
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 418 DEL 22-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 49 DEL 22-04-2014
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Rifacimento muro via Fontemezzina - Lotto 1 (CUP B93D13000580004);
determinazione a contrarre procedura ristretta semplificata ex art. 123 D. Lgs
163/2006.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con Deliberazione G.C. n. 67 del 15/4/2014 è stato approvato il progetto
preliminare di rifacimento del muro di via Fontemezzina (Lotti 1 e 2) e contestualmente il
progetto definitivo-esecutivo del Lotto 1, secondo il seguente quadro economico:

RIFACIMENTO MURO IN VIA FONTEMEZZINA Lotto 1 Lotto 2
A) Importo dei lavori
A1) Importo dei lavori a misura € 65.254,50 € 14.000,00
A2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 846,28 € 846,28

Totale importo lavori € 66.100,78 € 66.100,78 € 14.846,28 € 14.846,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% dell'importo lavori € 14.542,17 € 3.266,18
B2) Per incentivo art. 92 D. Lgs 163/06 (2%
dell'importo lavori) € 1.322,02 € 296,93
B3) Per contributo A.V.C.P. € 30,00 € 30,00
B4) Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 250,00 € 250,00
B5) Per assicurazione ex art. 53 DPR 207/2010 € 201,71 € 201,71
B6) Per indagini geologiche e relazione geologica € 2.690,00 € 10.000,00
B7) Per imprevisti e arrotondamenti € 4.903,32 € 1.068,90

Totale somme a disposizione € 23.939,22 € 23.939,22 € 15.113,72 € 15.113,72

Totale € 90.040,00 € 29.960,00

Totale complessivo € 120.000,00



RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
l’art. 123 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede che per gli appalti aventi ad oggetto la
sola esecuzione di lavori di importo inferiore a € 1.500.000,00, le stazioni appaltanti hanno
la facoltà, senza procedere a pubblicazione di bando, di invitare a presentare offerta
almeno 20 concorrenti, individuati tra gli operatori economici iscritti in apposito elenco,
attivando quindi una procedura ristretta semplificata;

DATO ATTO che l’opera in oggetto è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2014/2016 ed Elenco Annuale 2014 dei lavori di competenza di questo Comune, il
cui schema è stato adottato con Deliberazione G.C. n. 164 del 12/11/2013;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014, con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2014 ed i relativi allegati, tra cui il Piano Triennale
Investimenti 2014-2016, che comprende l’opera in oggetto;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014, con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2014;

RILEVATO che il progetto è finanziato sul Capitolo PEG 74060/1 – Missione 10,
Programma 05 - OP. 248/2013;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RITENUTO di seguire, per l’affidamento dei lavori relativi al Lotto 1 dell’opera, la
procedura di cui all’art. 123 del D. Lgs. 163/2006, invitando n. 20 operatori economici inseriti
nell’elenco delle imprese da invitare alle procedure ristrette semplificate per l’anno 2014, che
abbiano come requisito l’iscrizione nella categoria di opere generali OG3, mediante il sistema
telematico S.T.A.R.T. Comuni della Piana;

CALCOLATO che il totale complessivo dei lavori posto a base di appalto è pari ad €
66.100,78, di cui € 65.254,50 per lavorazioni a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 846,28
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 49 DEL 22-04-2014 - Reg. Gen. N. 418 DEL 22-04-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso, al netto
degli oneri di sicurezza, mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi
dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 163/2006;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura ristretta semplificata, ai sensi dell’art. 123
del D. Lgs. 163/2006, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i
lavori di rifacimento del muro di via Fontemezzina – Lotto 1 (CUP B93D13000580004);

2) DI INVITARE alla procedura di affidamento n. 20 operatori economici inseriti nell’elenco
delle imprese da invitare alle procedure ristrette semplificate per l’anno 2014, che abbiano
come requisito l’iscrizione nella categoria di opere generali OG3, mediante il sistema
telematico S.T.A.R.T. Comuni della Piana;

3) DI STABILIRE che l’importo complessivo dei lavori a base di appalto è pari ad €
66.100,78, di cui € 65.254,50 per lavorazioni a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 846,28
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

4) DI STABILIRE altresì che per l’esecuzione del suddetto contratto, l’aggiudicazione
avvenga con il criterio del prezzo più basso, al netto degli oneri di sicurezza, mediante ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D. Lgs.
163/2006;

5) DI STIPULARE il contratto mediante atto pubblico amministrativo a cura del Segretario
Generale rogante;

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto
è l’Arch. Cristiana Cristiani;

7) DI DARE ATTO che il progetto è finanziato sul Cap. PEG 74060/1 – Missione 10,
Programma 05 - OP. 248/2013;

8) DI PRENDERE ATTO del crono programma proposto dal RUP del progetto, in base al
quale si prevede di provvedere alla spesa relativa al lotto 1 dell’opera nell’anno 2014;

9) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione dei
lavori ed agli impegni di spesa relativi all’opera;

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente a copia del progetto
definitivo-esecutivo del Lotto 1 approvato con Deliberazione G.C. n. 67 del 15/4/2014, per gli
adempimenti di competenza al Settore Affari Generali e Legali;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 49 DEL 22-04-2014 - Reg. Gen. N. 418 DEL 22-04-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



11) DI TRASMETTERE altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per
l’attestazione della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 22-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 49 DEL 22-04-2014 - Reg. Gen. N. 418 DEL 22-04-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Rifacimento muro via Fontemezzina - Lotto 1 (CUP B93D13000580004);
determinazione a contrarre procedura ristretta semplificata ex art. 123 D. Lgs
163/2006.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 49 DEL 22-04-2014 - Reg. Gen. N. 418 DEL 22-04-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


